Johan. 11.

Cyrillus.

Actu. 25.

Actu. 9.

Chrysost.

Matth. 5.

Roma. 10.

1. Tim. 1.

de. Quæ sane summa tū apostolis, tū martyribus in omni-  
bus supplicijs fuit cōsolatio, ex ijs uerbis Christi nata: quo-  
rum fiducia magis confirmarētur auxilio & gratia Chri-  
sti, quàm persequentium crudelitate adficerentur.

3 ¶ Et hic iam quæstio nascitur, multa indigens explica-  
tione: Quando hic dominus ipse testimonium dedit il-  
lis qui apostolos occiderunt, quod arbitrati sint obsequi-  
um se præstare deo, & ipsi sine dubio grauer peccârūt  
fundendo sanguinem innoxium: quanto magis nos mise-  
ri peccamus, qui scienter malo animo multa flagitia per-  
perramus: Sic iam clamant nostrates bono & pio adfectu  
se omnia facere, abrogare missas, horas canonicas, dies  
anniuersarios & festos sanctorū abolere: hæc omnia in ho-  
norem dei & gloriam uerbi sui sancti se facere clamant,  
& tamen mugæ meræ sunt. Amplius quærat aliquis pro  
Iudæis & tyrannis antiqs, atq; istis neochristianis. Cum  
ita sit, ut uulgo fertur, Quicquid agunt homines, intentio  
iudicat omnes, sicq; qualis qualis est intentio, tale factum  
efficitur, & à fine omnia denominantur: finis autem hic  
bonus est, quia honor dei, ergo & opus bonum. Quò fa-  
cere nidebit istud Christi: Si oculus tu simplex est, totum  
corpus lucidum erit, ubi nomine oculi, intentio significa-  
tur. Nec dubium est inter Christianos fieri, quæ sola intē-  
tione bona excusant. Ad hæc respondens, dico aliud esse,  
intentionem rectam, & aliud, bonam habere, eo q; in bo-  
na intentione error se intricare facile potest, qui illā cor-  
rumpat: & licet ea ex fine sit bona, tamen aliæ adhuc cir-  
cūstantiæ inficere ipsam possunt, ut sit minus bona. Re-  
cta autem intentio est uoluntatis nostræ operatio, qua illa  
uero mō & medio tendit in bonū. Sequit inde, fieri pos-  
se ut si finis per se bonus, non uero mō intendat, opus bo-  
num non sit, neq; intentio recta, sicut em̄ opus in se malū  
ex fine bono bonū nō fit, ut si quis furetur, ut habeat un-  
de det elemosynas, ubi locum habet istud Paulinum, Nō  
debet facere mala ut eueniant bona: ita hic quantumuis  
sine bono existente, si media bona non sint, opus nihilo  
melius efficitur. Eo pertinet quod supra de Iudæis addu-  
ximus ex Paulo: Zelum habent, sed non secundum scienti-  
am, Et error itaque & inscitia perdit opus, dicente

Matth. 6

Intentio.

Roma. 3

Roma. 10.

Isaie. 5

Isaie. 7

domino per prophetam: Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. Sic iam de neo christianis dici posset, qui uere forti uinculo blasphemie & hæreseos constricti tenentur à diabolo, quamobrè? quia intelligentiam ueram & cognitionem non habent. Conclude itaq; & nota peculiariter, intentionem non idcirco esse bonam, quia proponit sibi finem bonum.

¶ Constat itaque, finem solum non sufficere, quid igitur reliquum? id ipsum iam consideremus oportet, & dicamus defectum hic esse & uitium in ignorantia siue errore, quibus & hic solus satis non faciat. Hoc declaremus: Iudei si scissent fidem apostolorum rectam fuisse, non persequerentur eos essent usq; in mortem: neochristiani quoq; si nosset id ipsum, quod faciunt temere in imaginibus sanctis, missis, & sacramentis impugnandis, esse peccatum, plures eorum abstinerent. Ecce igitur quomodo error concurrit

Augustin.

& ignorantia. Error autem hic non satis est ad contemnendum, cum dicat Hieronymus & post eum Augustinus: Errare possum, hæreticus esse non possum. sic Cyprianus martyr errauit circa baptismum hæreticorum, Papias, clu. 7. apologeticè.

Hiero. de uiris illust. &amp; Papias cōclu. 7. apologeticè.

¶ Irenæus, Victorinus, Sisiburus rex catholicus cogens Iudeos ad baptismum, & alij complures, quibus tamen nec error fuit perniciosus, neque opus ideo deterius redditum, quando non accessit pertinax assensus uoluntatis. Hæc enim duo sunt, quæ demum faciunt hæreticum, error in intellectu, & pertinax erroris defensio in uoluntate. Et esse eadem pertinaciam istam graue peccatum, ex illo liquet, quod

Johan. 15.

dixit dominus: Si non uenisset & locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Ecce quomodo peccatum eorum adfectus ille pertinax & perseverans in malo animus diiudicat. Radix tamen & origo prima omnium, quotquot unquam errarunt, est inordinata concupiscentia uel infecta & uitriata uoluntas, puta odio, timore, amore, auaritia &c. Adprobare enim, ut ait Augustinus, falsa pro ueris, non est natura hominis instituti, sed pœna damnati.

Augustin.

¶ Pertinax uero habendus est, quisquis errorem semel & prælibatum & conceptum deserere non uult, neq; studiose ueritatem indagat, neq; ostensam sibi adsumit,

neq; peritis hominibus opinionem illius falsam declarantibus credere & assentiri vult. Quisquis itaq; suo tantum innixus capiti, suæ tantum confidit sapientiæ, is vere pertinax est: & sic docendus, ut ait Gerson, non est, qui male suum errorem defendere quàm corrigere.

Deque.  
Gerson.

Hinc patet quàm exitialis & contagiosus sit morbus, planeq; insanabilis huiusmodi pertinacia, quoniam hic semper damnabilis concurrens præsumptio & superba temeritas. Væ igitur ecclesiæ, quàm tale caput, insanum scilicet & pertinax regit, ubi oportet omnia perturbari. Recte nimirum & prudenter dixit Paulus: Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est, qui eiusmodi est & delinquit, cum sit, p̄prio iudicio condemnatus. Etiam inde ratio peti potest, cur hæresis alicuius autores conuerti solent raro ad fidem ueram, peruersi enim sunt, & plerumq; ubi reuocârunt errores suos ex animo tamen id non fecerunt. Sic Pelagius reuocauit in concilio Mileuirano in Africa, sed parum promouit, quia non multo post in multis articulis relapsus est in lûtum hæresis suæ, perinde ac ad uomitum canis. Berengarius, qui idem olim sensit, quod infelicit hoc nostro seculo Zuinglius & Decolampadius, non esse in sacramento altaris uerum Christi corpus, in publico concilio errorem suum reuocauit coram Pontifice summo Nicolao: neq; tamen remansit, sed bis uocatus, toties etiam recidit in errores, ut testatur episcopus Roffensis. Hieronymus Pragensis, Iohannis Hufs comes & assecla, non reuocauit tantum, sed & plane abiurauit hæresim: rursusq; in illam relapsus, quamuis ad asylum suum festinaret Boemiam, in itinere tamen a Iohanne duce Bauariæ apud ciuitatem Hirsau captus, atq; deinceps in concilio Constantiensi combustus est. Non desunt iam ex neochristianis quidam, qui reuocata & abiurata hæresi sua, plerumq; tamē perfidi reciderunt in cœnum hæreticum: & in eo diu pro uolunt, a principibus tamen suæ factionis & fidei in cancellarios, consiliarios & episcopos electi sunt. Quàm dignum patella cooperulum.

Citi. 34

De conse.  
dist. 8. ego  
Berenga.

Roffen.

6. ¶ Quando itaq; error est in intellectu, & pertinacia in uoluntate, sequitur, quæ quanquam in rebus ambigua

- Person.** is protestatio generalis etiam sub cōditione facta, tamē in articulis fidei uel rebus iam olim ab ecclesia constitutis, protestatio talis non solum non releuat facientem, sed etiam suspectum magis facit, ut cum iam neochristiani clamant: Nouit deus q̄ si scirem ueritatem hanc esse, uolero crederem corde ad iustitiam, & ore confiterer ad salutem. Quoniam simul cum tali protestatione, infidelitas, offendiculum & superbia consistunt. nō minus igitur facit aut tuuat, quā si quis peccatum absolute cōmissum sub conditione confiteret, cum tamen iuxta constitutionem Calixti, manifesta peccata nō sint occulta correctione purganda. Id enim si licet, nullus unq̄ fuisse haereticus, cum omnes dicant se Christianos esse, nec quisq̄ se malle quā catholicos haberi, facileq̄ informationē suscipere, modo certum habeant, eam quam tuentur opinionem, fidei & deo aduersari. Hoc quotquot unquam fuerunt haeretici, omnes dixerunt, sed nequicquam. Quin potius hic locum habet istud uulgi: Simulata æquitas est duplex iniquitas. Sic Iudæi persecutione sua putarunt obsequium se præstare deo, sic de se Paulus iudicat ad Galatas scribens, rationemq̄ reddit ad Timotheum. sic de alijs quoq̄ Iudæis sentit ille, ut supra citauimus. Sic Iudæis dixit Petrus in templo: Nunc scio quia per ignorantiam fecistis uos, sicut & principes uestri. Christus q̄q̄ pro eis orabat in hunc modum: Pater, dimitte eis, quia nesciunt quid faciunt. Si enim peccatum non haberent, Christus pro eis nō rogarer, ut dimitteretur peccatum. Sic Stephanus etiam lapidantes se dixit nescire quid facerent. Atqui nocua est ignorantia huiusmodi & damnabilis, & in haereticis multum malitiosa: quoniam quisquis sic ignorat, etiam ignorabitur. sic igitur inscitia sua nostrates peccat haeretici, ut de eis merito dictum uideri queat illud Psalmi.
- 1. Cor. 4.** Nescierunt, neq̄ intellexerunt, in tenebris ambulant.
- Psalm. 81.** ¶ Admonendi quoq̄ hic mihi estis eius discriminis, qd
- Augustin.** Augustinus inter haeticum ponit scientem & ignorantem. Neq̄ enim sic accipiendum est, quasi haeticus sciat se esse haeticum: sed is demum sciens dicitur haeticus, qui scit opinionem suam contrariam esse sanctionibus ecclesiae catholicae, ut quando iam Lutherani intercessionē

sanctorum elidunt, scientes errorem hunc esse Vigilanti, iam olim a sancto Hieronymo & ecclesia refutatam: Hierony:  
 & cum liberum hominis negant arbitrium, quæ hæresis est inueterata Manichæorum ab Augustino confutata. Quis  
 quis in hunc modum articulum ab ecclesia condemnatum & pro hæretico declaratum tueretur, ipso facto sciens est  
 hæreticus. Sic Papa Gelasius dicit: Maiores nostri diuina inspiratione cernentes necessario præcauerunt, ut  
 quod contra unamquamque hæresim coacta semel synodus, 24. q. 1. 20.  
 pro fidei communionem & ueritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent nouis posthac retractati  
 onibus mutari: sed autore cuiuslibet insaniam ac pariter errore damnato, sufficere iudicauerunt, ut quisquis aliqui  
 huius erroris communicator existeret, principali sententia damnationis eius esset obstrictus. Similiter sciens est  
 hæreticus, qui libros ab ecclesia receptos, reicit, ut iam Lutherus epistolam Iacobi, Zuinglius Apocalypsim Iohannis, Decolampadius etiam Machabæos ex canone explosit.  
 7. ¶ Ex prædictis sequitur, satis non esse ad excusationem erroris, si quis paratum se clamitet ad emendationem. communis enim hæc est hæreticorum protestatio, & cum primum ad correctionem uentum est, resiliunt, superbiunt, tumultuantur. Quod si sancti patres eis adferantur testes, clamant eos quoque homines fuisse. Sin citentur canones, obgannunt statim frigida hæc esse decreta. Si eligendi forte sunt iudices, recusant subito, dicentes Verbum dei non ferre iudicem. Quod si alligentur concilia, clamitant ea sæpius errasse. Atqui e sacris literis etiam si adferatur aliquid, & has suo ingenio tractant, suamque tamen expositionem ratam haberi uolunt, contradicente etiam uniuersa ecclesia iam inde a temporibus apostolorum. Hæc nimirum sunt istæ foueæ, in quibus sese intrudunt uulpeculæ nostræ, demolientes uineam ecclesie Christi. Atque ideo Papa Stephanus monet, hæreticis dicentibus paratos se esse ad emendationem, credendum non esse, & tunc maxime, cum contraria ipsi sibi docent: namque id ubi primum faciunt, apostate fiunt. Innocen.  
 et hoc est illud Innocentii: Qui negat catholicam ueritatem, quam quidam de  
 prius agnouit esse catholicam, peior est infideli. Quid multa? ap.